
COPIA
 

C I T T A'  D I  R E N D E
 (PROVINCIA DI COSENZA)

SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

Repertorio delle determinazioni   
N° 2251 del 03/12/2025

Del REGISTRO GENERALE

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Reg. del Settore N. 606 DEL 02/12/2025

OGGETTO:  Approvazione Schema di Avviso Pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni per "Interventi 
di manutenzione/riqualificazione di aree pubbliche a verde e per il gioco"
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Carmela Belmonte)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Marco Di Donna)

                                 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- quest'Amministrazione è interessata a promuovere forme di partecipazione attiva dei cittadini alla 
manutenzione e valorizzazione del verde pubblico, con l'intento di contribuire alla trasformazione 
creativa e positiva degli spazi della quotidianità;

- il fine che si intende perseguire è quello di promuovere forme di collaborazione tra pubblico e privato 
per la valorizzazione del patrimonio comunale, realizzando per l’ente economie di spesa;

RILEVATO 

- Che tale obiettivo può essere perseguito consentendo l'assunzione in carico - per un periodo non 
superiore a tre anni, a titolo gratuito ed allo scopo di promuovere la propria ragione sociale della 
manutenzione e la valorizzazione del verde pubblico da parte di aziende, società, ditte, associazioni ed 
altri soggetti privati, permanendo per dette aree l'uso pubblico e la relativa destinazione urbanistica:

- Che il suddetto contributo in beni e/o servizi può formare oggetto di appositi contratti di 
sponsorizzazione ai sensi degli articoli 23 e 119 del D.Lgs, n.267/2000 e della legge 23 dicembre 
1997, n.449;

CONSIDERATO 

- Che i contratti di sponsorizzazione si configurano quali strumenti negoziali sempre più diffusi negli 
enti locali per reperire risorse e consentire la realizzazione di risparmi di spesa in relazione a progetti, 
iniziative e attività dell'Amministrazione già programmate;

- Che i Comuni si configurano come "soggetti ideali" per la diffusione di elementi di pubblicizzazione 
di nomi aziendali o marchi, tendendo conto delle molteplici possibilità di forme di veicolazione del 
messaggio e del bacino di diffusione del messaggio pubblicitario;

- Che i contratti di sponsorizzazione sono finalizzati ad incentivare e promuovere una maggiore 
innovazione nell'organizzazione tecnica ed amministrativa dell'ente;

- Che i risparmi di spesa realizzati in seguito alla stipulazione dei contratti di sponsorizzazione possono 
essere utilizzati dall'Amministrazione per altre finalità istituzionali;

- Che notevoli vantaggi sotto il profilo economico e funzionale potranno derivare per l'Ente dalla 
stipulazione dei contratti di sponsorizzazione;

VISTO

Il Regolamento comunale per la Sponsorizzazione del verde pubblico approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.43 del 14/07/2015 così come modificato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.95 del 14/11/2025;

VISTO 

lo schema di avviso pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni per interventi di 
manutenzione/riqualificazione di aree pubbliche a verde e per il gioco, predisposto dai competenti 
uffici comunali, completo dei seguenti allegati:

Allegato A "Elenco aree disponibile
Allegato B "Schema di domanda";
Allegato C 'Schema di contratto di sponsorizzazione";
Allegato D 'Cartello tipo sponsorizzazione";
Allegato E "Disciplinare tecnico";



PRECISATO:

Che l'oggetto del contratto è la ricerca di uno sponsor per l'esecuzione di attività legate alla cura del 
verde pubblico e, in particolare, alla manutenzione/riqualificazione di aree verdi, parchi. fontane, 
rotatorie ed aiuole comunali;

Che il fine che si intende perseguire è quello di promuovere forme di collaborazione tra pubblico e 
privato nella manutenzione e valorizzazione del verde pubblico, realizzando per l'ente economie di 
spesa;

Che la modalità di scelta del contraente prevede l'individuazione della migliore offerta con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 1 del decreto legislativo 
n.36/2023, sulla base dei criteri di cui al paragrafo 8 dell'allegato avviso pubblico; nel caso di 
affidamento di importo complessivo inferiore a 150.000 euro, la scelta può essere effettuata mediante 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art_50, comma 1, lettera a) del D_Lgs_ n.36/202316; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla pubblicazione dell'allegato avviso pubblico per le 
motivazioni di cui alle premesse;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile del Procedimento (RdP), ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, sono svolte dal Funzionario Titolare dell’incarico di EQ ing. Carmela Belmonte;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso;

DATO ATTO che il presente atto non comporta alcun onere finanziario a carico dell'ente;

RITENUTO il citato schema di avviso pubblico meritevole di approvazione;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. 241/1990 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico 
dell’Amministrazione;

VISTI

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

- l’art. 28, comma 2, lett. a), della Legge 23 dicembre 1998, n. 448;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

- l’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- lo Statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale dei contratti;



- il regolamento comunale sui controlli interni;

- il regolamento comunale per la sponsorizzazione del verde pubblico;  

RICHIAMATE

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 3 del 09/01/2025, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 4 del 09/01/2025, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 18 del 28/01/2025, adottata con i poteri della 
Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

VISTI

- la nota prot. gen. n.30456 del 29/05/2025 con la quale l’Ufficio Centrale per l’elezione diretta del 
Sindaco e per il rinnovo del consiglio comunale, comunicava l’avvenuta proclamazione dell’Avv. Sandro 
Principe a Sindaco di Rende in data 26/05/2025;

- il Decreto del Sindaco n. 243 del 06/06/2025 con il quale è stato affidato all’ arch. Marco Di Donna la 
direzione e responsabilità del settore "Gestione Territorio e Ambiente" e ad "Interim" del Settore Lavori 
Pubblici - Manutenzioni- Patrimonio, successivamente prorogato con decreto sindacale n. 253 del 
01/10/2025;

VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di 
regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e di cui all’art. 5, commi 
3 e 7, del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di DICHIARARE la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di AVVIARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la procedura per la ricerca di sponsorizzazioni 
per la manutenzione/riqualificazione del verde pubblico, parchi, aree verdi, fontane, rotatorie ed 
aiuole situate nel territorio comunale;

3. di APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni per "Interventi di 
manutenzione/riqualificazione di aree pubbliche e verde e per il gioco" e i relativi allegati denominati:

Allegato A 'Elenco aree disponibili";
Allegato B "Schema di domanda";
Allegato C "Schema di contratto di sponsorizzazione";
Allegato D "Cartello tipo sponsorizzazione";
Allegato E "Disciplinare tecnico";

4. di DARE ATTO CHE

5. l'oggetto del contratto è la ricerca di uno sponsor per l'esecuzione di attività legate alla cura del 
verde pubblico e, in particolare, alla manutenzione/riqualificazione di aree verdi, parchi, fontane, 
rotatorie ed aiuole comunali;

il fineche si intende perseguire è quello di promuovere forme di collaborazione tra pubblico e privato 
nella manutenzione e valorizzazione del verde pubblico, realizzando per l'ente economie di spesa; 

la modalità di scelta del contraente prevede l'individuazione della migliore offerta con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 1, del decreto legislativo 
n.36/2023, sulla base dei criteri di cui al paragrafo 8 dell'allegato avviso pubblico; nel caso di 



affidamento di importo inferiore a 150.000 euro, la scelta può essere effettuata mediante procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell'art_50, comma 1, lettera a) del D_Lgs_ n.36/2023; 

6. di SPECIFICARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. 
33/2013 ed è pertanto pubblicato in Amministrazione Trasparente nella sezione “Provvedimenti 
Dirigenti”;

• Di dare atto che la presente determina:
-  va inserita nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;
-  va trasmessa all’albo pretorio per la pubblicazione on-line;

Rende, 03/12/2025

IL DIRIGENTE
f.to(Arch. Marco Di Donna)

                  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)

https://affarigenerali.civilianext.it/Template/TemplateIndex

